

PRZEWODNIK GIMNASTYCZNY

„SOKÓŁ”

ORGAN ZWIĄZKU POLSKICH GIMNASTYCZNYCH TOW. SOKOLICH W AUSTRII.
WYCHODZI PIERWSZEGO KAŻDEGO MIESIĄCA.

Prenumerować można: w Administracji, ulica Sokoła 1. 7 i we wszystkich księgarniach.

Redakcja i Administracja we Lwowie przy ul. Sokoła 1. 7.

Cena prenumeracyjna:	
Miejscowa	rocznie
bez przesyłki	2 kor. 40 h.
z przesyłką	2 „ 60 „
Zamiejscowa	
z przesyłką	3 „ — „
Miejscowa	półroczn.
bez przesyłki	1 kor. 30 h.
z przesyłką	1 „ 40 „
Zamiejscowa	
z przesyłką	1 „ 60 „
Numer pojedynczy bez przesyłki 30 halerczy.	

Przedpłata roczna z przesyłką pocztową pod opaską:

Do Królestwa Polskiego, Litwy, Rosyi 1 rs. 50 kop.
Do W. Ks. Poznańskiego, Prus i Niemiec 3 marki.

Do krajów związku poczt. Europy i Stanów Zjedn. Ameryki 5 franków.

Do krajów innych podług taryfy pocztowej z dołączeniem opakowania itd.

Pilne korespondencje upraszamy nadsłać najpóźniej do 15. w miesiącu.

Obowiązkiem każdego prawego Sokola polskiego jest:*Dbać o zdrowie fizyczne i duchowe swoje i swoich;**Przestrzegać czystości i wyłącznego używania mowy polskiej;**Popierać przede wszystkim przemysł polski;**Pracować usilnie nad uświadomieniem i pozyskaniem ludu do pracy narodowej.*

Treść: Część obowiązująca. — Część zwykła: Istota karności sokolej. — Trzebnia-Chrzanów. — Tabela statystyczna. — Sprawy Związku sokolego. — Kronika sokola. — Ogłoszenia.

CZĘŚĆ OBOWIĄZUJĄCA.

Ogłoszenie.

Wydział Związku polskich gimnastycznych Towarzystw sokolich zwołuje niniejszem po myśli §. 18. statutu Związku

XIX. Zwyczajny Zjazd Delegatówzwiązkowych Towarzystw sokolich
na dzień 15. października 1911**w sali Sokoła - Macierzy we Lwowie.**

Przedmioty obrad ogłosi się na miesiąc przed Zjazdem.

Uwaga. Według §. 7. lit. b) statutu, *każde Towarzystwo związkowe ma obowiązek wystania na Zjazd jednego delegata, Towarzystwa zaś liczące nad 100 członków z końcem ubiegłego roku administracyjnego (1910) mają prawo wystania na każdym następnym 100 członków (w pełnej liczbie) po jednym delegacie.*Według §. 17. statutu, *każdy delegat ma być zaopatrzony przez Wydział swojego Towarzystwa w pisemne umocowanie. Członkom Wydziału Związku i związkowego Grona nauczycielskiego tudzież sprawozdawcy Komisji rewizyjnej przysługują prawa delegatów.*Według §. 8. ust. 3. regul. obrad Zjazdu delegatów, *wnioski samoistne tylko wtedy mogą być wzięte pod obrady, jeżeli będą zgłoszone do Wydziału Związku przynajmniej na miesiąc przed Zjazdem.*

Nie dotyczy to wniosków w sprawie zmiany statutu, lub w ogóle ustroju Związku, gdyż wnioski te musiałyby być wniesione do Wydziału Związku najpóźniej do końca kwietnia.

Czołem!

Za Wydział Związku:

Biega, sekretarz.

Fischer, prezes.

CZĘŚĆ ZWYKŁA.

Istota karności sokolej.

Karności nauczyć siebie i drugich to jedno z rozlicznych zadań, jakie sokolstwo ma do spełnienia i którego spełnienia społeczeństwo od sokolstwa się spodziewa. Często też mówimy, że jesteśmy szkołą karności, że w szeregach naszych uczą się ludzie tej cnoty obywatelskiej, że jesteśmy organizacją, której fundamentem jest właśnie ta cnota.

Na zewnątrz powodujemy szereg objawów, które wskazują na to, że istotnie przetwarzają swe usposobienie niesforne ludzie wśród nas, że nabierają umiejętności posłuchu dla wyższych nakazów i wskazań. Ćwiczeniami naszymi zwłaszcza masowemi, dajemy impuls do wysnuwania daleko idących wniosków o zdolności do jednolitego działania mas, słowem — tworzy się cały szereg znamion, które wskazują, żeśmy przyuczuli się karności.

Czy tak jest w istocie? Czy suma zewnętrznych znamion odpowiada wewnętrznemu stanowi, o którym tylko my sami sędzić możemy? Pytanie to roztrząsnąć musimy ze spokojem i równowagą bez zbytich pesymizmów lub optymizmów, abyśmy wiedzieli, co czynić, aby prawda w naszej istocie panowała.

Polacy lubią o sobie mówić, że są narodem indywidualistów. I tak jest w istocie. Spółdziałanie jest wśród nas trudne, dokonują niejednokrotnie poważnych rzeczy jednostki o wybitnej energii i inicjatywie, nie znosząc obok siebie innej pomocy i współdziałania jak tylko biernych wykonawców swej woli. Łatwiej u nas o dziesiątki wybitnych ludzi, którzy niejednokrotnie życie nasze narodowe naprzód posuwają, jak o tysiące chętnych inteligentnych wykonawców planów i pomysłów przez wszystkich uznanych, a na dalszą drogę wtycznych wymagających zatem poddania pewnego woli prawidłu nam obcemu. Łatwiej u nas o szerokie plany, któreby nas rzeczywiście mogły wynieść wysoko i wzmoćnić, którym jednak częstokroć brakuje wykonawców, jak o przeprowadzenie idei łatwej, dostępnej, przynoszącej duże korzyści, a wymagającej szarej, codziennej a nie-

ustannej pracy. Stąd ta rozbieżność dążeń i pragnień, to rwanie się najpożyteczniejszych działań, gonienie za nowościami, a porzucanie prac rozpoczętych.

Temperament narodowy, błyskotliwy, nadmiernie wrażliwy, ale łatwo zmienny i często słabnący nie pozwalał na wytwarzanie się gwałtownych, choćby namiętności, które mając za tło żelazną wolę, potrafiłyby były skupić szeregi wybitnych ludzi pod jednym hasłem. Nie było u nas zdarzeń o wysokim napięciu tragicznym jakkolwiek upór, nawet zaciętość, doprowadzały do groźnych starć, kończących się niejednokrotnie zgodą o znamionach szczeroci, ale bez znamion trwałości. Dlatego też tak trudno u nas w chwilach decydujących, było u nas o jednomyślność zdania i działania, dlatego w chwilach klęsk powstawały bardziej namiętne spory, jak gdziekolwiek indziej.

Te braki, które stanowią zawsze o niepowodzeniach należy nam nie usuwać, bo nie w mocy organizacji przemiana istoty ducha narodowego, który ukształtowane jest pod wpływem całego szeregu czynników dla nas niedostępnych, ale uświadomić je sobie do tego stopnia, aby przy każdym działaniu naszym, z nieodpartą mocą się przypominały. Bo nie idzie o to, aby nie było wśród nas różnic, różnorakich poglądów, dążeń, nawet ścierań się. Ci bowiem, co dążenie do usunięcia różnic rzekomo propagują mówiąc o „ogólnej zgodzie“, któreby jakieś arka-dyjskie czasy na naszą ziemię polską miała sprowadzić, albo nie rozumieją życia głosząc te zdania, albo też czynią to w celu uspienia ogólnej uwagi, aby tym sposobem, krytym szyćchem, przeprowadzić jakieś zamiary, lub zyskać dla swych poglądów bezkrytyczne masy. Trzeba nam zatem w następstwie umieć wyrozumowanie poddać cudzemu zdaniu, które nas przekonało. Poddać się jednak nie biernie, ale przyjąć je za swoje, i pracować nad jego urzeczywistnieniem, zwłaszcza, jeżeli znajdziemy przekonanie w większej liczbie. Nie znaczy to rzec się swego przekonania, rzec się swojej myśli, o której słuszności jesteśmy głęboko przeświadczeni. Mogło się bowiem zdarzyć, że myśl nasza skonstruowana jeszcze w szczegółach jednolicie, jakkolwiek pożyteczne, nie mogła jednak otoczenia przekonać. W przeświadczeniu zatem, że mogłaby się przyczynić do powiększenia dobra ogólnego należy ją przypominać, nigdy jednak w ten sposób, abyśmy tem przypomnieniem mieli psuć prowadzące się prace. I w takim właśnie działaniu leży istota karności społecznej: przyczyniać się do dobra ogólnego siłami własnej duszy, pomagając równocześnie do spełnienia tego wszystkiego, co druzdy obok nas do osiągnięcia wspólnego celu przynieśli. I taka karność, to świadome poddanie własnej woli pod wolę cudzą, dla dopięcia wspólnego celu, jest podstawą każdej organizacji.

Tak pojęta karność musi być jednak nie znanym tylko frazesem lub pojęciem, ale istotną pobudką działania, miarą do oceny własnych czynów, musi leżeć na całej powierzchni naszej wrażliwości obywatelskiej.

Czy tak pojęta karność jest jednym z głównych znamion nas, Sokolów?

Nie można powiedzieć nie, ale popełniłby błąd, ktoby powiedział tak. Bo nie jest ogólną własnością sokolstwa pojęcie to, w najdrobniejszych swoich szczegółach. My Sokoli jesteśmy przeciw organiczną częścią całego społeczeństwa, a społeczeństwu naszemu, daleko jeszcze do tego, aby to pojęcie karności społecznej było panującym. Cechą naszej karności tak zwanej sokolej jest przede wszystkim jej zewnętrzność. Gdy jesteśmy raz w szeregu to wobec wybranej przez nas starszyny i wobec jej zarządzeń zachowujemy się w przeważnej ilości wypadków posłusznie, ale jak często unikamy tego szeregu, unikamy zetknięcia się z zarządzeniami tej starszyny, jedynie z tego powodu, aby nie zadać sobie, nawet tego zewnętrznego przymusu. Należymy do towarzyszt sokolich w znacznym procencie pod przymusem

popierania „instytucji narodowych“, jakkolwiek wiemy, że przynależność do jakiejś organizacji nie polega w obojętnym rzuceniu grosza, dla celów tej organizacji. Wiemy, że nie świadczy to dobrze o organizacji, jeżeli jej członkowie nie oddają się spełnieniu głównego zadania, dla którego organizacja ta powstała. A jednak obojętnym nam to jest, że sokolstwo nasze ma tak mały procent ludzi zajmujących się głównym jego zadaniem, rozwojem wychowania fizycznego. Spełnilibyśmy bowiem w zupełności zadanie nasze, gdybyśmy nie mogąc sami poddawać się ćwiczeniu ciała, rozumieli gruntownie jego wartość i właściwy cel i propagowali je. Zyskalibyśmy tą drogą na swoje miejsce szeregi liczne zwolenników praktycznego wychowania tego zadania sokolego. Jako sokoli — obowiązani stawać do każdej pracy narodowej, do której posiadamy uzdolnienie, a niestety najczęściej jeszcze można spotkać sokola, który trzyma się zdala od tych prac, zasłaniając się przed swym sumieniem przekonaniem, że spełnił obowiązek narodowy przez mechaniczną przynależność do sokolstwa.

Tych kilka przykładów ogólnych wystarczy, aby nabrać przekonania, że karność istotna nie we wszystkich sokolach mieszka.

Otóż zadaniem naszym dzisiaj pierwszorzędnym jest, jak najszerze koła nasze pouczyć, na czem polega ta karność sokola i spowodować do kierowania się nią w swych czynach. Bo sokół to nietylko wzorowy gimnastyk, ale przede wszystkim wzorowy obywatel polski, który z myślą o wielkim celu, chce być zdrowym, zdrowia swego do tego celu użyć. Więc bądźmy posłuszni przede wszystkim potrzebom narodowym. Usuńmy z pomiędzy siebie t. zw. „własne zdanie“ — o każdej sprawie, przez wszystkich już uznanej. To własne zdanie jest często parawanem, za który się chowamy, aby nie robić. Bądźmy posłuszni bez przymusu świadomie i ochoczo opinii narodowej, bądźmy posłuszni tym głębokim posłuchem wewnętrznym własnej organizacji. Bądźmy posłuszni przyjętym na siebie obowiązkom, wykonując je zawsze dokładnie, a zawsze z zapałem. Bądźmy wreszcie posłuszni własnemu przekonaniu, unikając przy tem upor, bo w ten sposób potrafimy zachować naszą indywidualność, która jest przymiotem cennym, a nie będziemy psuli i wstrzymywali ogólnego dążenia ku zyskom i dobru ogólnemu, lecz owszem przyczyniać się będziemy do szybkiego jego dojrzania.

To są znamiona karności sokolej, której zewnętrzna forma nigdy nie zastąpi jej wewnętrznej wartości.

Trzebinia - Chrzanów.

Dr. X. F.

(Dokończenie).

Nasuwa mi się tu jeszcze myśl jedna, którą przetrawiałem od dawna, a pogłębiłem i utrwaliłem na podstawie spostrzeżeń i porównań poczynionych właśnie na zlocie, który opisuję.

Myśl tę rozwinę kiedyś obszerniej; dziś poprzestaję na zaznaczeniu, że od rozmaitych rozluźnień i niewłaściwości podczas występów publicznych uratuje nas między innymi także i to, jeżeli starszyna sokola nie będzie swych oddziałów traktowała jako coś od niej zupełnie odrębnego, niższego, pozostawianego sobie samym.

Trzeba z tymi oddziałami być od początku do końca, trzeba o nie dbać więcej, jako o swe wygody; trzeba z nimi maszerować, ćwiczyć, jadać i sypiać; trzeba czynem stwierdzić braterstwo sokole i równość, aby w zamian za to zyskiwać posłuch i zrozumienie organizacji i myśli sokolej.

Ale wracajmy do rzeczy. Pod wieczór ustał wiatr i deszcz i rozpoczęła się praca na jutro. Wzięto się do

Tabela statystyczna

polskich związkowych gimnastycznych Towarzystw sokolich w Austrii za rok 1910

zestawiona na podstawie sprawozdań i raportów.

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Liczba członków		Przeciętna liczba biorących udział w ćwiczeniach												Liczba członków Grona nauczycielskiego	L. obchodów narodowych	L. ćwiczeń publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rozchód koron	Fundusz budowy sokołni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne	Czysty majątek Towarzystwa koron	
		ogólna	ćwiczących się	członków				uczniów				uczenie															
				mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	
Okręg I.																											
1	Andrychów	92	12	7	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	23	3	2	2	6	6	1749	1732	7257	—	966	—	8224
2	Biała	136	20	16	2	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	4	1	19	10091	1756	7439	—	3080	—	10519
3	Bielsko	99	42	26	6	10	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	7	16	16	1222	1077	39	—	1442	—	1481
4	*Bieńczyce	22	12	22	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	1	—	70	—	—	128	—	—	—
5	Bochnia	253	17	17	3	25	2	74	4	273	12	36	2	—	—	—	6	4	3	19	4561	4460	4695	5400	4729	7468	7356
6	Bogumin	70	20	12	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	2	7	780	731	535	—	—	—	—
7	Brzeszcze	54	24	13	3	—	—	—	—	14	3	—	—	—	—	—	1	5	9	892	702	—	—	400	—	400	
8	Chrzanów	135	14	6	2	—	—	—	—	660	30	—	—	—	—	—	2	2	1	9	12260	11862	166	18508	4635	7470	16652
9	Cieszyn	119	41	20	4	11	1	—	—	260	16	—	—	—	—	—	3	1	3	7	3867	3850	6745	—	2000	—	8745
10	*Dąbrowa	45	26	—	—	—	—	—	—	33	3	—	—	—	—	—	4	2	1	—	236	132	—	—	460	313	251
11	*Dobczyce	58	6	6	1	—	—	—	—	12	2	—	—	—	—	—	1	4	—	6	4903	932	4883	400	120	—	4903
12	*Dziedzice	40	12	12	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	2	—	158	50	451	200	—	—	651
13	*Frysztat	50	13	6	2	5	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	—	—	1006	749	5	826	278	288	831
14	Janowice	39	16	16	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—	10	285	33	—	250	—	—	—	250
15	Jaworzno	220	65	50	8	15	2	28	2	250	8	22	2	120	4	5	4	18	19	10889	9230	—	74224	19607	42625	51806	
16	Jordanów	75	20	12	2	—	—	7	3	50	—	8	3	—	—	—	2	2	4	—	2365	1313	1000	—	1400	—	2400
17	Kalwaria	60	16	16	4	—	—	—	—	22	2	—	—	—	—	—	2	3	2	3	4829	1932	3078	1500	500	—	4996
18	Karwina	81	41	17	5	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	2	2	13	437	405	2400	—	608	—	4165
19	Kęty	130	15	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	1	9	5460	1402	—	—	—	—	—
20	Komorowice	52	17	15	2	—	—	24	2	—	—	—	—	—	—	—	1	2	4	5	1335	1168	—	—	620	204	582
21	Kraków	1334	719	157	22	35	3	127	6	930	30	63	3	389	16	21	4	3	28	60343	58379	—	176200	20477	68250	134180	
22	Krzyszowice	75	25	20	6	14	4	20	4	9	12	10	4	4	4	3	4	3	11	2343	1410	—	—	538	—	538	
23	Łąki	26	12	26	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	2	5	19	621	454	—	—	584	250	334
24	Maków	90	12	6	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	1	12	4556	3996	—	15000	1530	7563	9166	
25	Michałkowice	21	9	5	4	—	—	—	—	33	4	—	—	—	—	—	4	10	7	935	850	—	—	1100	65	1119	
26	*Mogila	28	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
27	Mszana dolna	36	9	4	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	4	—	7	1533	1467	12	—	1248	—	1314
28	Myślenice	101	18	16	3	—	—	—	—	310	10	—	—	—	—	—	2	3	4	—	2710	2493	—	30516	1415	12953	18973
29	*Niem. Lut.	40	25	15	2	5	1	15	2	—	—	—	—	—	—	—	2	2	3	—	374	370	—	—	739	409	641
30	Niepolomice	58	10	10	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	3	5	4479	4479	—	10476	958	3969	7466
31	Nowy Targ	120	19	9	8	10	6	—	—	26	3	—	—	—	—	—	2	3	2	6	7267	7209	1751	32898	7379	74563	17466
32	*Orłowa	60	24	24	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	1	—	—	280	280	5	—	500	260	—
33	Oświęcim	50	25	25	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	6	12	14043	1545	11980	—	—	—	—
34	Pietwałd	30	10	30	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	3	—	145	90	—	47	—	—	137
35	Podgórze	217	55	25	6	16	2	14	2	151	7	—	—	96	6	5	2	6	7	11878	11600	80000	80000	4165	38402	48577	
36	Ropica	30	12	6	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	3	2	4	416	432	—	—	289	16	—
37	Siersza Wodna	140	12	12	6	—	—	—	—	—	—	14	4	—	—	—	2	3	7	—	628	377	1794	—	1621	—	3315
38	Skawina	50	24	12	4	12	4	—	—	150	8	—	—	150	4	1	3	4	7	5848	5187	—	30800	1017	11635	20343	
39	Skrzeczoń	25	16	25	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	2	6	203	93	—	—	320	180	140
40	Sucha	131	20	20	6	12	3	—	—	40	6	—	—	—	—	—	3	4	8	22	2840	2724	3173	250	2850	—	6274
41	*Trzebinia	51	8	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	—	742	742	290	—	290	—	499
42	Trzynieć	48	35	35	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	5	27	1368	1258	—	—	393	213	174
43	Wadowice	223	25	10	3	8	2	45	5	634	22	20	2	23	2	5	5	10	20	15498	14629	—	87125	3265	39230	52880	
44	Wędrzyna	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	76	63	—	—	435	190	245
45	Wiedeń	55	16	11	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	—	906	653	22	—	114	169	197
46	Wieliczka	148	49	23	4	16	2	53	2	233	8	38	2	—	—	—	4	3	11	23	15209	15126	12750	—	1346	—	14097
47	Zakopane	135	8	6	3	5	2	4	2	2	8	3	2	—	—	—	1	4	5	17	16073	14522	—	45320	5087	30029	22533
48	Zator	69	16	10	3	6	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	4	2	1889	842	1047	—	420	—	1467
49	Żywieć	228	42	24	3	18	2	—	—	171	15	—	—	56	6	1	4	13	16	10961	10140	—	61442	4609	32541	35655	
Razem		5374	1604	876	179	225	44	411	34	4263	209	214	24	888	49	118	132	188	427	251560	203966	151017	721510	103534	379760	521877	
Okręg II.																											
1	Brzesko	140	26	16	2	16	2	—	—	230	10	—	—	—	—	—	3	4	12	5500	4629	—	81134	1800	12270	20664	
2	Cię																										

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Liczba członków		Przebiegowa liczba biorących udział w ćwiczeniach													L. obchodów narodowych	L. ćwic. publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rezerwa koron	Fundusz budowy sokolni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne	Czysty majątek Towarzystwa koron				
		ogólna	ćwiczących się	członków			uczniów			uczenie			Liczba członków Grona nauczycielskiego																	
				mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa		tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin														
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27				
10	Z przeniesienia	940	152	90	17	44	8						814	46	15	2	165	9	28	27	38	56	61916	46818	34370	87584	11529	51171	93609	
	Pilzno △ ○ ≡	118	15	9	2	6	2						30	2			23	2	2	4	17	15	5385	5303		38900	2185	21751	14539	
11	Radków △	50	10	10	6														2	3	2	40	914	845	1783	220	260	22	2227	
12	Stary Sącz △ ○	156	8	8				45	4	498	18								2	3		7	5983	5792		56000	5879	3650	2426	
13	Tarnów △ ○ ≡	314	126	58	3	18	3	30	4	798	22						18			9	6	17406	17270		64650	2800	49821	19879		
14	Tuchów △	60	14	14	2														1	4	14	11	12536	7272		8000			8000	
15	Wojnicz △ ○ ≡	42	8	8	2					80	2								2	3		35	1582	1536		20000	1000	5975	15025	
16	Zakliczyn ≡ ○	32	6	6	4														2	4	2	9	2435	651	1673		565	256	1982	
	Razem . . .	1712	339	203	39	68	13	75	8	2220	90	69	4	193	11	57	48	82	179	108157	85487	37826	270304	24218	165496	178840				
Okręg III.																														
1	*Baranów . . .	48	8																1						40					
2	*Dębica . . .	58	10																4	2			987	234	3718		50		4229	
3	Dukla △	38	5																3				1670	1435						
4	Głogów △ ○ ≡	56	30	18	5	12	4			50	3								2	4	9	19	3214	3199		12200	1050	5537	7712	
5	Gorlice △ ○ ≡	221	26	14	3	10	2			270	12	28	4	187	11	1	2	3	8	10018	9036		76374	5564	39486	42452				
6	Jasło △	185	30	14	3	10	2			198	5	70	4						4	4	4	11	5735	4995		53000	6800	25000	84800	
7	Kamień	52	2	1	1														3	3		1	22	250	21	147	1000	25	1229	
8	Kolbuszowa △ ○ ≡	133	15	15	3			18	3										4	4	5	22	9994	9787		32950	7026	11275	29200	
9	Krosno △ ○ ≡	150	25	20	3	11	3			399	23								4	4	5	11	7973	6172		45000	7719	28715	23899	
10	Leżajsk △	61	10	10	2														2	3	10	3	6030	508	5522	150	50		5722	
11	Łańcut △ ○ ≡	134	20	10	3			30	1	458	18	24	2	51	4	4	2	8	6	8054	7780				29000	1382	27112	976		
12	*Machów																													
13	Majdan kolbuszowski △	49	12	12															4		3		697	185			100		611	
14	Nisko △ ○	140	25	10	2			11	2	164	8								3	3	5	8	4946	838		44000	4000	16546	31458	
15	*Odrzykoń																													
16	*Przeworsk △ ○ ≡	143	9	9	2					290	8								1	6	5		18803	18805		58857	4487	36744	28051	
17	Ropczyce ≡	32	12	12	2														2	2		15	976	880	4062		417			
18	Rozwadów	60	12	12	6					30	2								1	3		10	966	898	500		900	330	1730	
19	Rudnik nad Sanem	86	20	12	4	8	3												3	4	3	12	2127	1855			35		35	
20	Rzeszów △ ○ ≡	307	12	35	3	30	3	15	2	841	22	25	2	350	10	8	4	6	11	19176	18421		3580	6260	49046	13366				
21	Sędziszów ○	30	7	5	2					30	3								1	1	5	7	1207	1021			629		629	
22	Sokolów ○	136	26	14	2	8	2			26	2								2	2	3	22	3156	3029		7097	2439	4977	4558	
23	Strzyżów △ ○	67	16	12	4	4	2												1	1	5		2248	2189	1729	116209	2995	73896	47038	
24	Tarnobrzeg ○ ≡	159	36	24	6	12	4			238	12								2	5	3	5	7	9573	9158	5218	15100	967	28	21257
25	Trzciana △	30	12	12	6														1	4	12	10	135	80			35		115	
26	*Tyczyn . . .	84	22	22	3														1	2		1	363	59			50		50	
	Razem . . .	1419	402	293	63	107	25	74	8	3059	113	147	12	612	34	53	70	138	231	118250	101623	20931	494517	52980	318692	299106				
Okręg IV.																														
1	Brzozów △ ○ ≡	104	8	5	2														1	3	4	5	7442	7220	22811	10000	500	25000	58811	
2	Chyrów ○	40	15	10	2														30	2	2	2	8361	4843	3902	8500	480	800	7052	
3	Cieszanów △	95	20																1	4	3	9	3461	2770		30000	2716	15427	17289	
4	Dobromil △	114	13	4	2					60	4								5	2	8	4	4799	3727		57401	2536	24363	33574	
5	Dubiecko . . .	28	10	8	10														1	2	4	7	1496				300		1796	
6	Dynów △ ○	88	15																1	4	17	27	2850	224		24350	2120	22242	5587	
7	*Jarosław △ ≡	254	30	10	3	6	2			190	16												25295	25295		185000	17156	98570	59585	
8	Lisko △	90	16	16	3														4	30	18		9907	2649	7257	6828			14085	
9	Lubaczów ○	106	18	14	3	4	2			25	2								30	2	4	4	73	12	9417	1829	7431	5000	1856	14288
10	Mościska △ ○	110	16	12	3					80	3								2	4	17		4277	3872		7000	800	6258	2400	
11	Niżankowice △ ≡	52	12	8	2					20	1								2	4	4	21	5724	3777	2400		538		2938	
12	*Pisarowce ≡	35	35	34	1														3				61	5						
13	Pniak △	35	15	16	1														1	1		2	312	305	316	86		1000	4400	
14	Przemysł △ ○ ≡	494	100	30	3	12	3	30	2	448	9	24	2						10	4	2	18	24476	22291		141500	32749	130175	44073	
15	Radymno △ ○	50	6							26													10	4555	4457		25000	3293	23254	5039
16	Rymanów ≡ △	52	12	12	2														1	2	7		2451	2449	3417	200	2552	6462	5876	
17	Sambor △ ○ ≡	241	36	14	3	7	3	20	3			33	3	120	8	3	2	12	14	23050	21311		140533	7707	94403	51536				

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Liczba członków		Przeciętna liczba biorących udział w ćwiczeniach												L. obchodów narodowych	L. ćwiczeń publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rozchód koron	Fundusz budowy sokołni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne, i inne	Czysty majątek Towarzystwa koron					
		ogólna	ćwiczących się	członków				uczniów				uczniów																		
				mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin															
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27				
	Z przeniesienia	342	101	37	7	12	2	17	1	341	15	15	1	78	3	6	14	6	45	10985	13949	7428	27815	2873	866	36033				
5	Zerniowce [≡]○	221	32	15	4	8	4	10	2	16	2					2	4	9	12	10093	9710	—	26000	520	14900	9895				
6	Delażyn	127	12	12	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	2	3	7590	2494	2928	2481	1582	—	1793				
7	*Delejów	30	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—				
8	Dolina △○	148	16	12	3	—	—	8	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18	6028	5508	2800	31000	2858	18007	18651				
9	*Gwoździec △○	65	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—				
10	Halicz △○ [≡]	85	10	10	2	10	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	9	19	3896	3277	—	9354	2371	3036	8699	
11	*Hołosków	60	32	12	1	20	1	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	1	—	80	—	206	400	—	—	—				
12	Horodenka △○ [≡]	180	23	7	3	—	—	—	—	515	16	—	—	—	—	3	4	8	—	7604	8058	—	58400	5678	30924	33153				
13	Jezupol	50	10	10	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	—	9	1810	1410	1320	—	—	—	400				
14	*Kaczyka	21	8	—	—	—	—	—	—	10	2	—	—	—	—	3	1	—	—	324	294	—	—	821	—	797				
15	Kałuż △	157	22	18	2	12	2	—	—	45	2	—	—	—	—	5	4	2	—	18382	11630	—	79697	4621	52797	31520				
16	*Knihinin wieś	100	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—				
17	Kołomyja △○ [≡]	407	31	17	3	14	3	106	6	529	14	37	4	318	18	8	1	—	2	23536	23352	—	45000	10981	62998	—				
18	Kosów △○	122	18	12	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	4	4	30	11778	10955	—	10000	1350	6780	4570				
19	Kuty △○	49	12	12	3	—	—	—	—	75	4	—	—	—	—	1	2	3	9	1666	1335	—	5000	1300	4500	1600				
20	*Meducha	70	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20	20	—	—	—	—	—				
21	Monasterzyska ○	102	16	16	3	—	—	—	—	35	1	—	—	—	—	5	4	3	64	2126	2113	3448	8500	3649	648	9949				
22	Nadwórna ○	70	12	10	2	—	—	—	—	12	2	—	—	—	—	15	2	2	1	1506	3719	—	16000	300	3000	13300				
23	Obertyn	46	6	4	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	1	4	1919	4270	1079	11400	500	10094	2885				
24	Ottynia △○	66	12	12	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	17	1775	1322	—	10000	700	3819	14519			
25	Peczeniżyn △	61	10	10	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10	1	3507	2379	1000	3000	200	—	4328			
26	Potok złoty	60	12	8	2	—	—	—	—	50	1	—	—	—	—	1	4	18	7	889	314	575	—	224	—	799				
27	Rozniatów ○	58	10	6	2	—	—	—	—	16	2	—	—	—	—	20	2	1	4	48	15	1809	1636	3347	600	500	4447			
28	Sadagóra	25	16	16	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	8	18	1520	492	—	20	—	1044			
29	Śniatyn △○ [≡]	143	20	20	2	—	—	—	—	18	2	—	—	—	—	4	4	10	14	6578	6547	—	23776	1903	12003	14513				
30	Sołotwina	100	12	12	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	4	360	279	—	—				
31	Stanisławów △ [≡]○	587	108	44	3	10	3	118	3	1844	55	150	3	—	—	11	2	8	23	20605	17809	—	60000	9241	62784	6457				
32	Tarnowica polna	35	12	10	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	—	—	45	15	—	—	—	—	—				
33	Tlumacz △	173	50	20	2	20	2	—	—	100	6	—	—	—	—	15	2	3	4	6	7	47440	46571	—	35000	699	54000	31699		
34	Tysmienica	68	15	6	3	4	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16	2980	723	—	—	16	—	16			
35	*Waszkowce	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—				
36	Wołosów	27	12	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	501	141	—	—	—			
37	Wyżnica	22	11	22	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	10	574	435	100	90	190			
38	Zabłotów △○	35	14	14	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	4	7	19	7603	1925	5165	4000	1000	1470	9296
39	Zaleszczyki △○	180	15	15	2	—	—	42	4	548	22	—	—	—	—	50	3	1	3	40	3	11380	10963	—	37423	3017	32303	9864		
	Razem	4074	690	419	78	110	22	301	19	4154	144	202	8	519	31	63	95	205	373	220464	193340	29590	549946	60514	374929	260417				
218	Ogółem △○ [≡]	117	108	78	24688	5146	3370	614	748	157	1433	121	20938	884	1020	84	3687	212	517	591	1105	2116	1525966	1257353	397540	5002410	504340	3413493	2667157	

Objasnienia znaków: △ Budynek własny gniazda. ○ Boisko lub plac pod budynek. [≡] Sztandar.

* Nie nadesłano raportu. Sl. A. = Śląsk austriacki.

musztry, najprzód mniejszych, potem łączących się coraz większych zastępów, wreszcie całości. Po stronie naczelników i druhów było dużo ochoty, pracy i wytrwałości. Tak samo było z ćwiczeniami wolnymi, którymi, jak wspomniałem, dręczono naczelników podczas marszu. Widziało się tam najlepiej, co może energia, wytrwałość i dbałość naczelników, do jakiego zespołu doprowadza czujność i staranność naczelnego komendanta.

Dobrze już ściemniało, gdy wiara napracowawszy się cały dzień uciążliwie, wesoła i gwarna pociągnęła do kwatery przygotowanych w Chrzanowie.

Nazajutrz pogoda. Znowu łąka pod Trzebinia pełna gwaru i ruchu. Znowu musztra i próby ćwiczeń, a wreszcie uszykowanie się do pochodu w Chrzanowie. Pochód czwórkami przy odgłosie muzyk. Defilada przed reprezentacją Związku na rynku, poczem ćwiczący udali się na boisko na próbę ostateczną, inni do kościoła. Po wysłuchaniu mszy św. i bardzo sympatycznego i pięknego

przemówienia miejscowego ks. proboszcza, rozsypana. Potem obiad zamówiony w kilku lokalach. Nie wiem, jak gdzie indziej, wiem jak było w kasynie. Zamówiło nas tam obiad około 150, przyszło przed nami takich, co nie fatygowali się zamówieniem, kilkuset. Byli w mundurach, a więc druhowie, ale jakżeż inni od tych, co wczoraj widziało się ich w pochodach, w ewolucjach, na próbach. Jacys całkiem inni, jakby z wojny kokoszej. Zamiast zjeść (nie było tego wiele, prawda, nie wiele kosztowało), obtrzeć gębę i zrobić miejsce innym, rozparło się to przy stołach, sejmikowało, gwarzyło. Prawda, że tymczasem rozdeszczyło się na dobre, a próbę ćwiczeń pań przerwała raptowna ulewa, i że wygodniej siedzieć pod dachem, ale przecież choćby prosta uprzejmość kazałaby dopuścić do stołów innych druhów, którzy nie mogli zaspokoić głodu biletami stwierdzającymi zapłacenie obiadu z góry. I oto znowu odczuło się brak styczności starszyny ze swoimi najbliższymi. Gdyby ktoś nimi kiero-

wał wszędzie i zawsze, i gdyby wogóle była jakaś myśl przestrzegania ładu i przezorności, nie byłoby się widziało takiego unikatku zlotowego, jakim był fakt, że na boisku w Chrzanowie w oznaczonej godzinie popołudniowej było wszystko: widzowie bardzo liczni, starszyzna sokola, naczelnicy, ćwiczący, oczywiście i bufet, a ćwiczeń nie można było rozpocząć przeszło całą godzinę, dlatego, że muzyka, którą należało nakarmić przed wszystkimi, dostała się do jadała po wszystkich. Nawet deszcz ustał, aby pozwolić słońcu przypatrzeć się temu niewidzianemu dotąd dziwu.

Podczas pauzy znalazłem się obok trzech druhów lekarzy, którzy w mundurach przebyli wszystko ze swoimi hufcami i stwierdzili, że wypadki, które wymagały ich opieki, były minimalne, a prawie wszystkie ograniczyły się do otarcia nóg. Zresztą tak druhowie lekarze, jak starsi w narodzie sokolim wyrazili zapatrywanie, że złoty doraźny powinny odbywać się jak najczęściej, a tylko potrzeba wprowadzenia wielu ulepszeń i uproszczeń, przedewszystkiem zaś wprowadzenia dla uczestników takich zlotów innego, praktyczniejszego, jak nasz uroczysty, stroju, obuwia i plecaków.

Nareszcie odezwały się tony muzyki i 215 druhów wykonało bardzo malownicze ćwiczenia kilofami, 450 druhów ćwiczenia wolne z niewielkimi usterkami. Następnie wykonano w 5 zastępach (2 poręcze, koń, piramidy i różności) ćwiczenia ładne i bardzo zajmujące. Panie w liczbie 68 wywiązały się z precyzyą z pięknego zadania ćwiczeń laskami, a po nich stanęło do lane, zawsze sympatycznych, 150 druhów. Zakończyły popis oklaskiwane serdecznie ćwiczenia karabinami, z którymi wystąpiło 70 druhów.

Na tem zakończono dwa dni pięknej, pożytecznej pracy sokolej na zlocie doraźnym okręgu I.

Vivat sequens!

Sprawy Związku sokolego.

Przewodnictwo Związku. 35. posiedzenie dnia 4. lipca. Obecni: prezes Fiszer i wydziałowi Czarnik, Janikowski, Osładacz, Wallek i delegat grona nauczycielskiego na kursie w Skolem dh. Kapałka.

Na razie sprawić tekę na fotografie i rycinę, a sprawę pomieszczenia tych zbiorów w miejscu przystępnem dla publiczności pozostawić dalszej decyzji.

Zatwierdzono przedłużenie do 8. lipca terminu zgłoszeń na kurs związkowy w Skolem i załatwiono zgłoszenia wniesione, tudzież sprawy gospodarcze kursu. Otworzy go imieniem Związku d. Janikowski.

Postanowiono wysłać dwóch druhów przedstawionych przez d. naczelnika związkowego na kurs gimnastyczny w Sztokholmie; mają oni zobowiązać się do pracy dla sokolstwa po powrocie z kursu.

Omówiono sprawę zlotu zagrzebskiego.

Przyjęto do Związku z policzeniem od 1. lipca gniazda sokole w Żabnie (Okr. II.) i w Górnej Suchy (Okr. I).

Przyjęto do wiadomości zaproszenie Sokola w Toledo (Związek nowojorski) na zjazd we wrześniu.

Na zjeździe Związku straży pożarnych w Stanisławowie (22. i 23. lipca) zastąpi Związek sokoli druh Wierzejski.

36. posiedzenie dnia 11. lipca. Obecni: prezes Fiszer i wydziałowi Czarnik, Janikowski, Osładacz, Wallek tudzież d. Kapałka.

Załatwiono dalsze zgłoszenia na kurs związkowy w Skolem, który odbyć się ma na „Dąbrowie“ ofiarowanej bezinteresownie przez właścicieli Skolego, tudzież sprawy gospodarcze kursu.

Do Husiatyna na poświęcenie sokolni w d. 23. lipca pojedzie imieniem Związku d. Janikowski.

Przyjęto do wiadomości pismo Związku dziennikarzy polskich dotyczące się omawiania uczestnictwa organizacji pozazwiązkowych.

Omówiono w dalszym ciągu sprawę wysłania delegacji na zlot zagrzebski.

37. posiedzenie d. 18. lipca. Obecni: prezes Fiszer i dd. Czarnik, Janikowski, Osładacz, Wallek, tudzież d. Kapałka.

Powzięto końcowe uchwały w sprawie kursu sokolego, przyjęto do wiadomości sprawozdanie d. Janikowskiego o otwarciu kursu i zaniechano myśli starania się o dalsze dwa namioty wojskowe z powodu trudności formalnych z tem połączonych. Na przyszłość do uczestnictwa w kursie związkowym będzie się dopuszczać tylko takich druhów, którzy zdeklarują się być na całym kursie, a nie na niektórych tylko działach.

Omówiono treść drukującego się już pamiętnika zlotowego z dodaniem wszystkich ćwiczeń, wejść i zejść z boiska, tudzież kwestyę okładki ozdobnej, poruczając wykonanie d. Wallekowi.

Uchwalono wziąć stosowny udział w zlotowej wystawie zagrzebskiej, tudzież wysłać na zlot delegację składającą się najwyżej z 20 druhów i w tym celu odnieść się do Okręgów z wezwaniem o wybór delegatów mających się przyłączyć do przedstawicielstwa Związku.

Doroczny Zjazd delegatów Związku uchwalono zwołać na dzień 15. października we Lwowie.

Dd. prezes Fiszer i wiceprezes Czarnik zgłaszają wyjazd na urlop 6-tygodniowy.

Kronika sokola.

Przy zlotach i wycieczkach, festynach i zabawach, na wieczornicach i obchodach sokolich — wszędzie i zawsze pamiętajmy o Kościuszkowskim funduszu sokolim, przeznaczonym na popieranie gniazd kresowych i włościańskich.

„Pamiętnik V. Zlotu“.

Na liczne zapytania, donosimy, że obecnie jest wydrukowanych 8 arkuszy druku. Wobec uchwały Przewodnictwa, że w treść „Pamiętnika“ mają wejść wszystkie wchodzące w program Zlotu ćwiczenia wraz z obrazami, jak również wejścia, ustawienia i zejścia z boiska, objętość będzie o blisko 5 arkuszy większą, co tem samem wpłynie znowu na opóźnienie wydawnictwa. Również druk jest nader uciążliwy z powodu wielkiej ilości kliszy (rysunków), wymagających bardzo pracowitego przygotowania drukarskiego. Terminu ukończenia „Pamiętnika“ na razie podać nie możemy.

Komitet redakcyjny.

„Srebrna Księga Sokola poznańskiego“ wyszła z okazji jubileuszu 25-letniego istnienia gniazda poznańskiego. Na dzieło to, objętości kilkunastu arkuszy druku dużej ósemki, składają się prace: ks. biskupa Władysława Bandurskiego ze Lwowa, Władysława Rabskiego z Warszawy, Stefana Chociszewskiego, Bernarda Chrzanowskiego, Józefa Dreyzy, Gryfa, Czesława Kędzierskiego, Zygmunta Kłóśnika ze Lwowa, Konstantego Kościńskiego, Dionizego Królikowskiego, Teodora Kryga, Józefa Napierały, dr. Eugeniusza Piaseckiego ze Lwowa i wielu innych.

Dodane nadzwyczaj interesujące trzy mapki Związku Sokolów Polskich w Rzeszy niemieckiej, układu Zdzisława Rzepeckiego, dają jasny pogląd na rozwój Sokolstwa polskiego w państwie niemieckiem.

Treść „Srebrnej Księgi“ dobrana umiejętnie, daje pełny obraz wychowania fizycznego w starożytności i w czasach nowoczesnych, ze szczególnem uwzględnie-

niem ziem Polski. Publikowane dotąd głosy krytyki o wydawnictwie z największym wyraziły się uznaniem.

Treści książki odpowiada godnie jej szata zewnętrzna, stylowa w każdym szczególe i estetyczna; drukowana na zbytkownym papierze kredowym, zdobi około sto fotografii, winiot i stylowych inicjałów.

Większa część nakładu natychmiast po wyjściu rozeszła się i niezadługo będzie wyczerpaną. Niewielki pozostały zapas powinienby znaleźć się w tych kołach, których dążeń i ideałów książka ta jest wyrazem, t. j. w drużynach sokolich, zwłaszcza, że czysty zysk z wydawnictwa idzie na opędzenie kosztów licznych a niezbędnych potrzeb gniazda poznańskiego, przedewszystkiem zaś na budowę sali gimnastycznej.

Polecamy przeto gorąco nabywanie tej książki, z uwagą, że ekspeduje się ją tylko za gotówkę, t. j. za poprzedniem nadesłaniem należności lub za pobraniem pocztowem. Cena za egzemplarz dla członków Towarzystw sokolich, o ile się zgłoszą pod adresem: Tadeusz Povidzki, Poznań (Posen), ul. Podgórna 7 (Bergstr.), wynosi 1 kor. 80 h. Koszta przesyłki jednego egzemplarza wynoszą 20 h., dwóch egz. 35 h., trzech i więcej (paczka pocztowa) 70 h.

Dąbrowa. W ostatnich dniach miesiąca czerwca br. opuścił gniazdo nasze dh. Mikołaj Maksyś, długoletni członek naszego Towarzystwa i sekretarz wydziału, przeniesiony do Gorlic rzekomo ze względów służbowych, w rzeczywistości zaś z powodu niemiłych w obecnej dobie decydującym władzom przekonań politycznych, zdolności i nieustrudzonej energii w pracy społecznej, czem stawał się niektórym jednostkom i mógł im jeszcze bardziej stać się niewygodnym. W Towarzystwie naszym pracował on rzetelnie, przysparzając swoją ruchliwością funduszowi budowy sokolni sporo grosza.

Dlatego też aby dać publiczny wyraz uznania dla jego pracy w Sokole, pożegnaliśmy go uroczystą wieczornicą, a w licznych przemówieniach, technących szczerym żalem z powodu rozłąki, padaly gorzkie słowa prawdy pod adresem tych, którzy swą krecią robotą rozłąkę tę spowodowali. Odjeżdżającą równocześnie drużynę Annę Maksysiówą obsypano na pożegnanie kwiatami.

Jarocin (W. Ks. Poznańskie). Na budowę sali dla Towarzystw oraz ćwiczeń sokolich w Jarocinie złożyli druhowie gniazda Jarocin, z gniazd w Rzeszy niem. i od osób poza sokolem stojących z Niemiec 324-90 mk. na nr. konta 5415 do banku „Kasa pożyczkowa i oszczędności“ sp. zap. z n. p. w Jarocinie. Na ten sam cel znajduje się na czekankonie pocztowem we Wiedniu nr. konta 55.725, posiadacz rachunku: „Polsko-katolicka księgarnia nakładowa Zdzisław Rzepecki i Sp.“, Poznań Posen, z dopiskiem na Sokoła w Jarocinie. Od gniazd sokolich: z Bełza 3 kor., z Kolbuszowej 10 kor., z Żywca 5 kor., z Mielca 5 kor., z Samborza 10 kor., z Brzeska 2 kor., z Niska 5 kor., z Czerniowiec 2 kor., z Rohatyna 10 kor., z Jaworowa 8-40 kor., z Sanoka 50 kor., z Tarnowa 10 kor., z Bielska 5 kor., z Limanowej 5 kor., z Buczacza 5 kor., ze Złoczowa 10 kor., ze Stanisławowa 10 kor., z Kęt 5 kor., z Drohobycza 10 kor., ze Sierszy 2 kor., z Krynicy 5 kor., z Podgórze 18-50 kor., ze Zakliczyna nad Dunajcem 6-20 kor., z Janowa 8-40 kor., z Sienawy 14 kor., z Tarnopola 25 kor., z Wiednia 2 koron, z Ottyni 10 kor., ze Szczakowej 6 kor., ze Lwowa Sokół III. 6 kor., z Łańcuta 23-80 kor., z Przemysłań 5 kor. Razem 311-90 koron. Wszystkim ofiarodawcom szczerze i serdecznie „Czołem!“ WW. Duchowienstwu za liczne błogosławieństwa do zamierzonego dzieła naszego serdecznie „Bóg zapłać!“ Dalsze datki chętnie przyjmujemy. Za Zarząd i Wydział Tow. gimn. Sokół w Jarocinie: Mieczysław Rydlewski, prezes, elektroinżynier, ul. Pleszewska 25.

P. S. Ofiarodawcy, którzy w niniejszem pokwitowaniu nie odebrali, zechcą bezzwłocznie reklamować szczegółowo na ręce ks. dziekana Podłęskiego w Jarocinie.

Strzyżów. Dzień 2. lipca b. r. zapisał się głęboko w umysłach naszej ludności, gdyż w dniu tym odbyło się uroczyste poświęcenie nowo wybudowanej placówki narodowej, gmachu sokolego.

Po próbnych ćwiczeniach na boisku sokolem o g. 6-tej ruszył cały pochód z pod gmachu Sokoła przyozdobionymi zielenią ulicami miasteczka na uroczyste nabożeństwo do kościoła. Po nabożeństwie, podczas którego chór sokoli wykonał kilka pieśni na chór męski, a rozpoczął swą produkcję wspaniałą pieśnią „Boga Rodzica“ układu Bursy z akompaniamentem orkiestry pod batutą dh. Steca, ruszył cały pochód w pierwotnym porządku przed gmach sokoli. Do zgromadzonych po odśpiewaniu kantaty na cześć Sokoła przemówił z ganku gmachu sokolego miejscowy ks. kanonik Kwieciński, po nim prezes gniazda strzyżowskiego dh. Tałasiewicz, który w krótkich jednych słowach starał się wlać w słuchaczy gorącą i silną wiarę w odrodzenie narodu, przez pracę i ukochanie Wszystkich stanów i zgodę. Przemawiali także prezes Okręgu druh Mokrzycki i burmistrz miasta dh. Patryn.

O godz. 3-ciej popołudniu odbył się wspaniały urozmaicony festyn. Najważniejszą częścią programu były ćwiczenia druhów i druhniń przyjęte przez ludność aplauzem. Po festynie odbyły się w sali Sokoła tańce, zakończone białym mazurem.

Budowa gmachu Sokoła trwała od kwietnia 1910 we własnym zarządzie pod świetnym kierunkiem gospodarza sokoła inspektora Chuchli, który z prawdziwym poświęceniem wprost z narażeniem zdrowia zajmował się budową. Plany wewnętrzne budynku wykonał podług wskazówek radcy Tałasiewicza i insp. Chuchli, budowniczy p. Nowakowski. Plan fasad opracował bezinteresownie inżynier Józef Noworyta, a techniczną stronę budowy z całym poświęceniem bezinteresownie, kierował architekt Józef Czadek z Rzeszowa. Budowa przedstawia się świetnie i ogólny zachwyt wzbudza. Na swoich motywach oparta, nie szablonowa, oryginalna o 4 frontach wspaniałymi ozdobami kamiennymi na surowo wyprawiona. Oprócz wielkiej, 200 m. kw. sali ozdobionej herbami miast polskich i 80 m. kw. stałej sceny, mieści budynek lokal hasyna o 4 ubikacjach, 4 prywatne mieszkania oraz szatnie urządzone według najnowszych wymogów.

W szczęśliwy sposób rozwiązano stronę finansową budowy, bo dochód z czynszów pokrywa znaczną część kosztów amortyzacji i daje podstawę materialną.

Wartość budynku z placem, ogrodem i boiskiem, z bardzo ładną zimową kręgielnią wynosi 200.000 kor. Długoletnie zabiegi Wydziału Sokoła, bardzo wydatna ofiarność osób prywatnych, obywatelstwa okolicznego, tudzież instytucji miejscowych jak Towarzystwa zaliczkowego, sprawiły, że dług obecny wynosi tylko 75.000 K. tak, iż ze spokojem można patrzeć w przyszłość. Na tem też miejscu należy się serdeczne podziękowanie oraz uznanie tym wszystkim ofiarnym zabiegom i energii wydziału Sokoła, że w krótkim czasie i prawie bez żadnych funduszy doprowadziła do skutku dokonanie dzieła pięknego i dobrego. Gmach ten będzie ściągał do siebie wszystkich chętnych do pracy na niwie narodowej i będzie pulsem ożywczym dla całej okolicy. Wszystkim ofiarodawcom i pracownikom cześć i uznanie!

**„Scouting“ jako system wychowania młodzieży.
Cena 4 korony.**

Do nabycia w Adm. „Przew. gimnastycznego“.